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ABSTRAKT

Cílem této práce je proniknout blíže do povahy světové pěvkyně Emy Destinnové

a odhalit četné spojitosti mezi osobním životem a profesním působením této

slavné pěvkyně. Nejdříve se zaměřuje na oblasti, které měly vliv na utváření

osobnosti a následně i kariéry pěvkyně (povaha, zázemí, výchova, zájmy, osoby

důležité pro rozvoj kariéry). Dále podrobně rozebírá významné pracovní i osobní

vztahy pěvkyně s důrazem na častou vzájemnou propojenost mezi těmito dvěma

oblastmi. Také se zaměřuje na aspekty osobnosti, jež způsobovaly vnitřní

rozpolcenost pěvkyně, popisuje její potřebu klidu a samoty, ale také blízké

osoby, následně je zde popsán intenzivní vztah s její společnicí a blízkou

přítelkyní Marií Martínkovou. Velký důraz je v závěru práce kladen na výrazný

povahový rys pěvkyně, jenž měl za následek úpadek její kariéry.

Přínos práce je jednak v pochopení a vysvětlení některých událostí v profesním

životě pěvkyně s ohledem na příčiny v životě osobním a naopak, hlavně pak ale

v poznání, že není všechno zlato, co se třpytí. A že i hvězda světových rozměrů

oplývající bohatstvím a slávou může prožívat své osobní peklo, aniž by o tom

svět věděl či pro ni něco udělal, když nastane nouze (jako v závěru jejího

života).

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to penetrate closer to the nature of the world-

famous opera singer Emmy Destinn (Ema Destinnová) and to reveal the

connections between her personal life and her professional activity. Firstly, it

focuses on areas that have influenced personality formation and consequently

the career of the singer (nature, background, education, interests, career

development). It also discusses in detail the important work and personal

relationships of the singer with the emphasis on the frequent interconnection

between these two areas. She also focuses on aspects of the personality that

caused the inner solitude of the singer, describes her need for peace and

loneliness, but also the close person, and then describes an intense relationship

with her companion and her close friend, Maria (Marie) Martínková. At the end of

the work, great emphasis is placed on the significant characteristic of the singer,

which led to the decline of her career.

The benefit of this thesis is in the understanding and the explanation of some

events in the professional life of the singer with regard to the causes in the

personal life and vice versa, but mainly in the knowledge that all that glitters is

not gold. And that a world-class star with her wealth and glory can experience

her own hell without the world knowing it or doing anything about it (as at the

end of her life).
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Úvod

Ema Destinnová je jednou z nejslavnějších operních pěvkyň všech dob. Proslavila

se po celém světě, byla ikonou své doby, vzorem operní “primadonny”. Sláva a

peníze ji provázely po celou dobu vrcholného období kariéry a dle toho by se dalo

předpokládat, že celý její život byl prosluněný slávou a bohatstvím. Málokdo však

zná odvrácenou stranu bohatství a slávy Emy Destinnové. Málokdo doopravdy

chápe, jaká ve skutečnosti byla, po čem skutečně v životě toužila (a světová

kariéra v cizině to rozhodně nebyla) a co všechno obětovala svým ideálům a

lásce.

Ema Destinnová je pro mě osobně neuvěřitelně zajímavou osobností a její životní

příběh mne pohltil okamžitě, jakmile jsem se o ni začala podrobněji zajímat. Tato

žena byla plná vnitřních rozporů – tužeb i strachu, oddanosti těm, které milovala,

ale zároveň stranění se lidí obecně, upínání se k lásce celou svou bytostí, přitom

však uzavřená zcela do sebe a svého vnitřího světa. Tato komplikovaná žena mě

nepřestává fascinovat. Do značné míry se ztotožňovala se svou oblíbenou operní

postavou divoké Carmen, zatímco já se do jisté míry ztotožňuji s osobou Emy

Destinnové. Její povahové rysy a vnitřní rozpory jsou mi velmi blízké. Proto jsem

se rozhodla zaměřit nejen na to, co způsobilo vzestup a pád slavné pěvkyně Emy

Destinnové, ale poodhalit více i její osobní příběh ve spojitosti s pěveckou

kariérou. Destinnová totiž často neuměla tyto dvě části od sebe naplno oddělit.

Domnívám se, že při zkoumání života a kariéry Emy Destinnové zkrátka nelze

oddělit život osobní od života profesního. V celém jejím životě se tyto dvě oblasti

neustále navzájem prolínají. Z tohoto důvodu se snažím ve své práci rozebrat ty

oblasti v životě pěvkyně, jež ovlivnily (nebo málem ovlivnily) její životní cestu.
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Propojení osobního života s profesním působením

Emy Destinnové

1 Zrod Emy Destinnové

Emílie Václavka Jindřiška Pavlína Kittlová se narodila v pátek 26. února roku

1878 v Praze jako prvorozené dítě manželů Kittlových. Nebyla příliš krásné dítě,

něžná maminka se jí prý přímo zhrozila. Zato jejímu otci přirostla k srdci a Ema

ho velmi milovala.

Ema byla odmalička zajímavá. Nikdy nebyla typicky něžné děvče (na rozdíl od

její krásné mladší sestry Jindřišky). Ema v sobě měla spíše silnou chlapeckou

duši. Byla divoká, neposlušná, věčně roztěkaná a nezkrotná – jediný člověk,

kterého uposlechla, byl její otec.

Emin otec, Emanuel Kittl, pocházel ze zámožné vlastenecky založené rodiny

pivovarských sládků. Byl velkým milovníkem umění, nejvíce ho však zajímala

opera. Hned po svatbě s Jindřiškou Šrůtovou společně odjeli do ciziny za

uměním. Cestovali po Itálii, chodili do divadel a na koncerty a Emanuel si velmi

rád přehrával na klavír árie ze svých oblíbených oper (znal je zpaměti). Byl to

velký podporovatel umění a působil jako známý mecenáš chudých umělců.

Štědře podporoval například malíře Václava Brožíka či spisovatele Jana Nerudu

(sponzoroval jejich společnou cestu na Východ – odtud kniha Obrazy z ciziny, již

Neruda věnoval právě Emanuelu Kittlovi). Také založil a finančně zajišťoval

noviny Hlas národa, potom první česko-francouzské noviny Correspondance

Slave a Všeslovanský časopis. Emu miloval otec ze všech svých dětí nejvíce,

protože mu naplňovala jeho sny a ideály mládí.

Maminka Emy, Jindřiška Kittlová (rozená Šrůtová), byla operní zpěvačkou.

Studovala zpěv v Pivodově škole v Praze a následně v Miláně a Paříži, kde byla

dvě sezóny členkou místní opery. Osud tomu chtěl, že se Jindřiška poté vzdala

dráhy operní pěvkyně, aby se mohla starat o rodinu.
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Malá Ema se už od svých pěti let učila hře na housle u přísného kapelníka

Rudolfa Nechvíleho a ve svých osmi letech poprvé vystoupila jako zázračné dítě

veřejně v Kamýku nad Vltavou. Už zde přidala po svém úspěšném vystoupení na

závěr svou nejmilejší píseň Kde domov můj. Ve čtrnácti letech pak pokračovala

ve studiu hry na housle u profesora konzervatoře Ferdinanda Lachnera.

Na přání svého hudbymilovného otce Ema ve čtrnácti letech začala své pěvecké

školení v soukromé pěvecké škole manželů Loeweových, které trvalo pět let

(1892 až 1897). Oba manželé byli skvělí pedagogové. Marie Loewe-Destinnová

(rozená von Dreger) byla ve své době vynikající operní pěvkyní s italským

hlasovým školením a kapelník Thomas Loewe byl svého času zkušeným

korepetitorem vídeňské Dvorní opery. Neměli to s divokou Emou vůbec lehké.

Museli ji ovlivňovat i po psychické stránce, jelikož jí zpěv zpočátku nic neříkal a

hodiny navštěvovala jen kvůli svému zbožňovanému tatínkovi. Byla netrpělivá a

roztěkaná, měla spoustu jiných zájmů – hlavně literaturu, jež ji provázela po celý

život. Po nějaké době, když stále nedokázala přijít na to, jak tvořit hlavové tóny,

utekla z hodiny a chtěla se zpěvem skončit. Naštěstí její moudrá a zkušená

učitelka zachránila situaci tím, že jí začala vyprávět o svých vlastních potížích

v operních začátcích. Emu poutavé vyprávění natolik zaujalo, že od té doby

začala mít o zpěv opravdový zájem a na hodinách poslouchala. Se svými učiteli

udržovala následně korespondenci i během své kariéry (svou drahou učitelku

také finančně podporovala až do její smrti). Kapelník Loewe měl na Emu velmi

silný výchovný vliv, pomáhal utvářet její charakter a byl její psychickou oporou

v dobách, kdy byla v zahraničí s nervy na dně.


[…]


podle svých vlastních instrukcí – černé šaty, bílé květiny, pod polštářkem uložený

pečlivě střežený obrázek Jindřicha Vodílka (její první lásky) a fotografie bratra

Emánka. V rukou měla malý křížek a zbytek růžence po mamince a kolem sebe

větvičky vzácného smrčku ze Stráže. Manžel jí neponechal do rakve žádné

šperky – ani její snubní prsten.
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Závěr

Ema Destinnová byla neobyčejná žena a umělkyně, která prožila neobyčejný

život plný emocí a silných vnitřních prožitků a otřesů. Nadpozemské (dle

některých kritik) umění Emy Destinnové muselo mít zákonitě kořeny v jedinečné

osobnosti a silných životních prožitcích. Její umění působilo vždy vznešeně a

kultivovaně, což vyplývá z jejího osobního kouzla a vznešenosti. Žila odmalička

v přepychu, byla zvyklá na nejlepší chování od svých bratrů i otce, byla dámou

v pravém slova smyslu. Tudíž si nemusela na nic hrát, když se stala světovou

primadonnou číslo jedna – měla to zkrátka v krvi.

Vychování, povaha a obrovské charizma v osobním životě i umění Destinnové

měly přímý vliv nejen na výsostné postavení v operním světě, ale také

způsobovaly oddaný obdiv ze stran mužů všech věkových kategorií a

společenského postavení (ve chvíli zatčení jí to dokonce zachránilo život). Ve

vysoké životní a osobnostní úrovni umělkyně a ve velkém množství hlubokých

citových prožitků můžeme vidět jakousi paralelu k vysoké úrovni jejího umění a

hlubokým prožitkům v rámci realistického ztvárňování operních postav.

Ačkoliv se Destinnová stranila lidí obecně (neměla je ráda, raději měla přírodu a

zvířata), téměř vždy měla kolem sebe někoho blízkého, koho potřebovala jako

oporu. Bez lidí, kteří ji podporovali v těžkých chvílích psychické slabosti

(takových chvil bylo více, než bychom očekávali), by nikdy nedosáhla takové

světové proslulosti. Její psychika byla často rozpolcená a sváděla v sobě různé

vnitřní boje. To ovlivňovalo následně její umělecké působení. Kdyby bylo po

jejím, nejraději by zůstala v Čechách a nikdy nevycestovala. Za světovou

proslulost Češky Emy Destinnové vděčíme z velké části nejen Národnímu divadlu,

jež ji hned po prvním předzpívání odmítlo (kdyby se tak nestalo, s největší

pravděpodobností by zcela uspokojená zůstala zpívat zde, jelikož zpívat

v Národním divadle doma v Čechách bylo jedním z jejích největších přání po celý

život), ale hlavně jejím “oporám”. Po Emině otci, Loeweových a sestře Jindřišce

proto ve své práci zdůrazňuji nezanedbatelný význam Marie Martínkové, jež stála

po boku Emy Destinnové dlouhá léta a byla jí oporou v době největší slávy.
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Kapitolu samu o sobě tvoří role mužů v životě Emy Destinnové. Ti byli pro její

citlivou duši spásou i zkázou a propojují často její osobní život s životem

profesním. Nešťastnou láskou její milostný život začal a nešťastnou láskou (spolu

se zatrpklostí a osamělostí v posledních letech života) také skončil.

Nejzásadnější vliv osobního života na kariéru Emy Destinnové však musíme

přiznat její povaze a obdivuhodnému charakteru. Zde se jedná za prvé o aspekt

hledání klidu, míru a psychické vyrovnanosti v české přírodě, za druhé (a to

především) o její silně rozvinutou vlastnost, jež se jí stala osudnou –

vlastenectví. Nadměrně rozvinutá láska ke své vlasti (v obou zmiňovaných

aspektech) ji v podstatě připravila o kariéru i o peníze v závěrečném období

života – a tím i o možnost důstojného dožití hodného pěvkyně jejího jména.

Závěrem bych ráda zdůraznila, že Ema Destinnová byla ve své době vzorem

primadonny operního pěvectví a byla celosvětově uznávanou hvězdou. Na

vrcholu kariéry byla nejžádanější pěvkyní světa a byla velmi vytížená, což

muselo mít logicky vliv na psychickou i fyzickou stránku sebesilnějšího jedince –

natož natolik citlivé Emy Destinnové. Její život byl vnitřním zápasem mezi svým

vysněným štěstím (vlast, příroda, český manžel, Národní divadlo) a kariérou

(sama v cizině). Tento boj ke konci života prohrála a už se ani nedokázala

v rámci nešťastných okolností těšit z toho, že žila trvale ve své vlasti, po čemž

vlastně celý svůj život z hloubi duše toužila. Všichni se k ní nakonec otočili zády –

vlast (nezískala stálé angažmá v Národním divadle, nedostala místo profesorky

zpěvu na Pražské konzervatoři, nevyřídili dokonce ani její žádost o státní penzi)

i vypočítavý manžel – zůstala sama. Opustila nedobrovolně piedestal světové

primadonny a sestoupila na zem k nám “smrtelníkům”, aby mohla dožít – nebo

spíše doživořit – bez ohledu na dřívější slávu a zásluhy. Zatrpkla a možná ke

konci života litovala některých svých rozhodnutí, jež nakonec vedla ke smutnému

konci pohádkové kariéry.

Z osudu Emy Destinnové si jako výkonná umělkyně a operní pěvkyně odnáším

do života v srdci dva smutně pravdivé citáty, které měla Ema Destinnová

umístěné ve své ložnici tak, aby je měla stále na očích – a nakonec se o nich

přesvědčila na vlastní kůži. Za prvé se jedná o první větu ze starozákonní

biblické knihy Kazatel: “Marnost nad marnost, všechno je marnost.” Druhý citát

má svůj původ taktéž v Bibli: “Všechna sláva – polní tráva.”
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