Oponentský posudek na magisterskou práci Hany Dobešové

Absolventka Hana Dobešová ve své práci zpracovala téma „**Ema Destinnová: Propojení osobního života s jejím profesním působením**“. V anotaci uvádí, že „cílem této práce je proniknout blíže do povahy světové pěvkyně Emy Destinnové a odhalit četné spojitosti mezi osobním životem a profesním působením této slavné pěvkyně“ a dále „podrobně rozebírá významné pracovní i osobní vztahy pěvkyně s důrazem na častou vzájemnou propojenost“. Přínosem práce má být „vysvětlení některých událostí v profesním životě pěvkyně s ohledem na příčiny v životě osobním a naopak“, dále i „poznání, že... i hvězda světových rozměrů oplývající slávou a bohatstvím může prožívat své osobní peklo“.

Vlastní práce je rozdělena do tří oddílů (**Úvod, Propojení osobního života s profesním působením Emy Destinnové, Závěr**), přičemž oddíl „Propojení osobního života s profesním působením Emy Destinnové“ má několik podtémat, zabývající se konkrétní tematikou: „Zrod Emy Destinnové, Všestranné nadání, Muži versus Ema Destinnová, Ema Destinnová v osobním životě, Marie Martínková, Vlastenectví Emy Destinnové, Vysvobození Emy Destinnové.“

Ihned v **Úvodu** Hana Dobešová konstatuje, že odvrácená strana slávy Emy Destinnové je obecně málo známá, ačkoliv měla, potažmo její osobní život měl na profesní kariéru přímý vliv. Současně se diplomantka vyznává z obdivu k této pěvkyni – nejen po stránce umělecké, ale i po stránce lidské.

V pododdílu střední části nazvaném **Zrod Emy Destinnové** se Hana Dobešová zabývá rodinným a společenským prostředím, ze kterého pěvkyně vyšla. Hana Dobešová upozorňuje na širší podnětů, které umělkyni dodávala rodina, zároveň i na nesnáze, které vzhledem k její vzpurné povaze vyvstaly ve výchově. Toto diplomantka dále rozvíjí v zajímavých pododdílech, které jsou věnované zvláště hudbě, malířství, sochařství, lásce k literatuře a písním. Škoda, že diplomantka zde až na drobnou výjimku svá zjištění neopřela o konkrétní poznámkový aparát.

V pododdílu **Muži versus Ema Destinnová** nastiňuje diplomantka důležitý aspekt života Emy Destinnové, kterým byli osudoví muži, a to nejen v rovině osobní, ale i profesní. Další rozvrstvení práce je koncipováno víceméně chronologicky podle toho, s kým se Ema Destinnová v které době potkala. Opět bychom v této bezesporu zajímavě pojaté kapitole čekali intenzivnější práci s poznámkovým aparátem, neboť je zde zejména v první polovině této pasáže opakovaně citována pouze jedna publikace, a to Lásky slavných ženy Marcely Kolomacké, v lepším případě publikace Bohumila Plevy *Život a umění Emy Destinnové*, ev. některé pasáže budí dojem, že jde o memoáry diplomantky. V případě pěveckých kolegů Emy Destinnové jsou již zdroje faktů uváděny pečlivěji.

V pododdílu **Ema Destinnová v osobním životě** se diplomantka věnuje psychologickým aspektům osobnosti umělkyně se zaměřením na výpovědi svědků jejího soukromého života a jeho projevům od začátku kariéry až po závěr životní cesty ve Stráži nad Nežárkou.

Zvláštní pododdíl je věnován **Marii Martínkové**, která se stala společnicí Destinové v druhé polovině života.

Za důležité a přínosné pokládám, že v pododdílu **Vlastenectví Emy Destinové**, je zdůrazněn důležitý aspekt její osobnosti, a to vlastenectví Emy Destinové, které v kombinaci s její ohnivou osobností vedlo mnohdy k přímému negativnímu materiálnímu dopadu na její kariéru (nemožnost přijímat nabídky ze zahraničí), na druhou stranu posílilo její morální význam pro českou společnost v tehdejší turbulentní době. Právě toto může být kromě uměleckých počinů důležitým odkazem i pro současné a budoucí umělecké generace kterékoliv provenience.

Závěrem Hana Dobešová opět příznačně zdůrazňuje nejen neodvratnou propojenost soukromého a profesního života umělkyně, její věčné neklidné hledání klidu, ale i to, že pěvkyně, která pocházela z vyšších společenských kruhů, zažila nespočet adorací své osoby, uvědomovala si stále i pomíjivost pozemské slávy

Diplomová práce svědčí o tom, že se Hana Dobešová seznámila podrobně se širokou problematikou tématu. Pozitivně hodnotím velmi čtivou podobu práce přínos práce, což je užitečné pro praktické využití, intenzivnější mohla být práce s poznámkovým aparátem a dále zmínění některých dalších aspektů, které mohly hrát svou roli, např. nenaplněné mateřství pěvkyně, dále pak by byla zajímavá větší konkretizace využití osobnostních charakteristik Emy Destinové při ztvárnění některých rolí na základě dobových pramenů, jako tomu diplomantka učinila např. v případě ztvárnění postavy Salome.

Navrhuji hodnocení **B**.

MgA. Martin Bárta

V Praze, dne 20.5.2018